
QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151993

PORTARIA Nº 345 DE 31 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio ao 
servidor Sergio Costa dos Santos, Matricula nº 57176536/7, 
Diretor de Comunicação Popular e Comunitária - DCPC, 
correspondente ao triênio de 02.01.2007 a 01.01.2010, período 
de 01.09.2010 a 30.09.2010 (1ª  etapa).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151867

PORTARIA N.º 091/IOE, de 31 de agosto de 2010.*
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidor LUIZ OTAVIO MONTENEGRO 
JORGE, matrícula n.° 0005851467, CPF/MF nº036. 344.932-91, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 1.500,00, (Mil e quinhentos 
reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios serem 
aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classificação da Despesa:
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-30 - R$ 1.000,00 – Consumo
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-39 - R$ 500,00 – Pessoa 
Jurídica
Art. 2º o período de aplicação será de 01/09/2010 a 01/10/2010, 
o responsável deverá prestar contas no prazo máximo 15 
(quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente da IOEPA

* Republicada por ter saído com incorreções no D.Onº 31.743 
de 01/09/2010.

PORTARIA N.º 092, DE 30 DE AGOSTO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151869

PORTARIA N.º 092, DE 30 DE AGOSTO DE 2010.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos dos Processos n.º 
004/2010/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Elite Serviços de Segurança Ltda., para execução de serviços de 
vigilância armada na sede da autarquia, na forma da proposta 
apresentada, consoante o que dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente.

PUBLICAÇÃOD E PORTARIA IOEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151918

PORTARIA N.º 088 de 01 de Setembro  de 2010
O Presidente da Imprensa Oficial do Estado, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
Nomear, EDEVALDO SALES DA SILVA – Mat. nº 3151581/1 
– Agente de Operações Gráficas “A”, para exercer o cargo 
em comissão de  Assessor - GEP.DAS.011.1, a contar de  
01.09.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

PORTARIA N.º 093, 31 DE AGOSTO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151879

PORTARIA N.º 093, DE 31 DE AGOSTO DE 2010.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos dos Processos n.º  
004/2010/IOE.
RESOLVE: ratificar a decisão que autorizou a contratação da 
empresa Elite Serviços de Segurança Ltda., para execução de 
serviços de vigilância armada na sede da autarquia, na forma da 
proposta apresentada, de vez que a decisão tem amparo no art. 
24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se

FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente.

PUBLICAÇÃOD E PORTARIA IOEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151955

PORTARIA Nº 089 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições conferidas por lei, e conforme Autorização do 
Proc. nº 13946/2010;
Resolve:
1º. CONCEDER  a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, correspondentes a  70% 
(setenta por cento), do vencimento atribuído ao cargo, ao 
servidor conforme RAIMUNDO SARMENTO FURTADO DE 
MENDONÇA – Mat. Nº 3151131/1 – Aux. de Administração 
“B”, a contar de 01.09.2010.
2º. CANCELAR, a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, do servidor dessa Autarquia, 
EDEVALDO SALES DA SILVA -Matrícula nº 3151581/1, 
Agente de Operações Gráficas “A”, a contar de 31.08.2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

FLORIVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151973

CONTRATO: 7/2010
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços 013/2010, processo 
4118/2009, Pregão Eletrônico 013/2010-CDP/PA para aquisição 
de passagens aéreas pela FUNTELPA. Decreto Federal nº. 3.931, 
de 19 de setembro de 2001, art. 8.
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 01/09/2010
Vigência: 01/09/2010 a 31/01/2011
Registro de Preços: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715480000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA-EPP
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43-B
CEP. 66010-150 - Belém/PA 
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152012

PORTARIA Nº 0876/2010 - GS DE 27 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Considerando o Mem. nº 075/2010-DDG/SEAD de 10.08.2010.
resolve:
DESIGNAR, a servidora LÚCIA NAZARÉ DE MELO CARDOSO, 
Id. Funcional nº 5309107/2 ocupante do cargo Técnico em Gestão 
Pública - Administrador, para responder pela Coordenadoria 
de Qualidade na Gestão – CQGE/DDG/SEAD, durante o 
impedimento legal do titular FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA 
SILVA, Id. Funcional n° 57220262/1, no período de 06.09.2010 
a 05.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE AGOSTO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152017

PORTARIA Nº 0877/2010 - GS DE 27 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Considerando o Mem. nº 039/2010-DGL/SEAD de 18.08.2010.
resolve:
DESIGNAR, a servidora LUCIANA DA SILVA CASTRO, Id. 
Funcional nº 57193498/2 ocupante do cargo de Gerente de 
Núcleo de Registro de Preço – CGOV/DGL/SEAD, para responder 
pela Coordenadoria de Compras Governamentais CGOV/
DGL/SEAD, durante o impedimento legal do titular CLEYTON 
BITTENCOURT GALIZA, Id. Funcional n° 55589723/2, no 
período de 08.09.2010 a 07.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE AGOSTO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152049
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL DO 

ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 34/2010 – SEAD/PCPA, DE 01 DE SETEMBRO DE 2010

CONCURSO PÚBLICO C-149
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em 
conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, torna 
pública a convocação dos candidatos sub judice para 
realização dos exames médicos do concurso público para 
provimento de vagas em cargos de nível superior da Carreira 
Policial do quadro da Polícia Civil do Estado do Pará.
1 Relação dos candidatos sub judice convocados para os 
exames médicos, na seguinte ordem: local, data e horário de 
realização dos exames médicos, número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e cargo.
1.1 Belém
LOCAL: Clínica Isaud – Avenida Alcindo Cacela, n.º 130 – Bairro 
Umarizal
DATA: 12/09/2010. HORÁRIO: 8 horas (horário local de 
Belém/PA)
100005843, Afonso Jose Soares de Souza, Delegado de Polícia 
Civil / 100026824, Amadeu Pinheiro Corrêa Filho, Delegado de 
Polícia Civil / 100002331, Fabio Ney Maia Nara, Delegado de 
Polícia Civil / 100004669, Fernando de Souza Rocha, Delegado 
de Polícia Civil / 100046591, Janmerson Luis Castro Guimarães, 
Delegado de Polícia Civil / 100031399, Joao Antonio Galvao 
Florenzano, Delegado de Polícia Civil / 100053724, Kewin Katy 
Pyles, Escrivão de Polícia Civil / 100049591, Maria Bethania 
Valadão, Delegado de Polícia Civil / 100051063, Mauricio Miranda 
Ferreira, Delegado de Polícia Civil.
2 DOS EXAMES MÉDICOS
2.1 Os exames médicos, de caráter eliminatório, serão realizados 
na cidade de Belém/PA e objetivam aferir se o candidato goza 
de boa saúde física e psíquica para suportar os exercícios para 
desempenhar as tarefas típicas do cargo.
2.2 O candidato será considerado apto ou inapto nos exames 
médicos.
2.3 Os exames médicos destinar-se-ão à constatação, mediante 
exame físico e análise dos exames solicitados, de doenças, de 
sinais e/ou de sintomas que inabilitem o candidato, segundo os 
critérios a seguir:
a) GERAIS: defeitos físicos, congênitos e/ou adquiridos, com 
debilidade e/ou perda de sentido ou de função; cirurgias 
mutiladoras; neoplasias malignas; doenças crônicas e/ou agudas 
incapacitantes;
b) ESPECÍFICOS: sopros orgânicos, arritmias cardíacas; 
hipotensão ou hipertensão arterial que esteja acompanhada de 
sintomas, que possua caráter permanente e/ou que dependa 
de medicação para o seu controle; vasculopatias evidentes ou 
limitantes; hérnias; marcha irregular e/ou uso de aparelhos 
ortopédicos; grandes desvios de coluna vertebral; artropatia 
crônica; redução dos movimentos articulares; doenças ósseas; 
distúrbios importantes da mímica e da fala; disritmia cerebral; 
distúrbios da sensibilidade táctil, térmica e/ou dolorosa; 
incoordenação motora, bem como doenças incuráveis.
2.3.1 Serão admitidos os candidatos com visão corrigida ou 
corrigível por meio de uso de óculos e/ou de lentes de contato 
até o limite de acuidade visual de 20/20 em ambos os olhos.
2.4 Os exames médicos estarão sob a responsabilidade de juntas 
médicas a serem designadas pelo INSTITUTO MOVENS.
2.5 Os exames médicos compreenderão o exame clínico e, ainda, 
a entrega de exames, conforme a seguinte relação:
a) Hemograma completo;
b) ABO+ RH;
c) Bioquímica do sangue: glicose, uréia, creatinina, colesterol 
total e frações, ácido úrico, triglicerídeos, TGO e TGP;
d) EAS;
e) EPF (Exame Parasitológico de Fezes);
f) Sorologia para Lues ou VDRL;
g) Sorologia para Doença de Chagas;
h) Avaliação Neurológica: avaliação clínica do Neurologista e EEG 
com laudo;
i) Avaliação Cardiológica: avaliação clínica do Cardiologista, RX 
de tórax com laudo e ECG com laudo;
j) Exame Oftalmológico: acuidade visual sem correção, acuidade 
visual com correção, tonometria, biomicroscopia, fundoscopia, 
motricidade ocular e senso cromático;
k) Exame Otorrinolaringológico: avaliação clínica do 
Otorrinolaringologista e audiometria tonal com laudo;
l) Avaliação Psiquiátrica emitida por especialista da área.
2.6 O exame clínico e a entrega dos exames descritos no subitem 
anterior serão realizados nas datas fixadas deste edital.
2.7 A critério da Junta Médica, poderão ser solicitados novos 
exames ou a repetição dos exames, se necessário, para a 
conclusão do diagnóstico.
2.8 O candidato deverá providenciar, à suas expensas, os 
exames necessários.
2.9 Em todos os exames, além do nome do candidato, deverão 
constar, obrigatoriamente, a assinatura e o registro no órgão de 
classe específico do profissional responsável, sendo motivo de 
inautenticidade dos exames a inobservância ou a omissão dessas 
informações.
2.10 Os exames entregues serão avaliados pela Junta Médica, 
em complementação ao exame clínico.
2.11 A Junta Médica, após a análise do exame clínico e dos 
exames dos candidatos, emitirá apenas parecer da inaptidão do 
candidato.
2.12 Será eliminado do certame o candidato considerado inapto, 


